

2018年度（平成30年度）

予 算 書

学校法人 法政大学

資金収支予算書

2018(平成30)年 4月 1日から
2019(平成31)年 3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	2018(平成30)年度		増 減
	予 算	予 算	
学生生徒等納付金収入	39,975,179,000	38,828,018,000	1,147,161,000
授業料収入	36,218,399,000	35,167,747,000	1,050,652,000
入学金収入	2,402,570,000	2,451,210,000	△ 48,640,000
実験実習料収入	1,354,210,000	1,209,061,000	145,149,000
手数料収入	3,349,597,000	3,040,050,000	309,547,000
入学検定料収入	3,287,621,000	2,975,100,000	312,521,000
試験料収入	34,876,000	37,776,000	△ 2,900,000
大学入試センター試験実施手数料収入	9,000,000	9,000,000	0
証明手数料収入	18,100,000	18,174,000	△ 74,000
寄付金収入	386,163,000	413,161,000	△ 26,998,000
特別寄付金収入	361,163,000	378,161,000	△ 16,998,000
一般寄付金収入	25,000,000	35,000,000	△ 10,000,000
補助金収入	3,875,942,000	4,088,203,000	△ 212,261,000
国庫補助金収入	2,614,975,000	2,927,875,000	△ 312,900,000
地方公共団体補助金収入	1,260,967,000	1,160,328,000	100,639,000
資産売却収入	145,700,000	500,172,000	△ 354,472,000
施設売却収入	45,628,000	0	45,628,000
有価証券売却収入	100,072,000	500,172,000	△ 400,100,000
付随事業・収益事業収入	374,248,000	373,914,000	334,000
補助活動収入	30,346,000	27,630,000	2,716,000
課外講座収入	122,264,000	121,422,000	842,000
受託事業収入	188,150,000	195,316,000	△ 7,166,000
収益事業収入	31,707,000	27,000,000	4,707,000
その他事業収入	1,781,000	2,546,000	△ 765,000
受取利息・配当金収入	319,229,000	324,094,000	△ 4,865,000
第3号基本金引当特定資産運用収入	162,762,000	158,365,000	4,397,000
その他の受取利息・配当金収入	156,467,000	165,729,000	△ 9,262,000
雑収入	806,374,000	1,048,348,000	△ 241,974,000
入試要項料収入	0	1,090,000	△ 1,090,000
私立大学退職金財団交付金収入	498,685,000	762,418,000	△ 263,733,000
研究関連収入	103,706,000	103,827,000	△ 121,000
施設設備利用料収入	155,605,000	108,921,000	46,684,000
その他雑収入	48,378,000	72,092,000	△ 23,714,000
借入金等収入	2,500,000	2,000,000	500,000
長期借入金収入	2,500,000	2,000,000	500,000

収入の部			
科 目	2018 (平成30) 年度	2017 (平成29) 年度	増 減
	予 算	予 算	
前受金収入	6,895,279,000	6,883,092,000	12,187,000
授業料前受金収入	4,295,494,000	4,249,733,000	45,761,000
入学金前受金収入	2,406,665,000	2,438,505,000	△ 31,840,000
実験実習料前受金収入	188,785,000	190,604,000	△ 1,819,000
入学検定料前受金収入	30,000	170,000	△ 140,000
試験料前受金収入	170,000	790,000	△ 620,000
その他前受金収入	4,135,000	3,290,000	845,000
その他の収入	7,873,645,000	5,663,377,000	2,210,268,000
退職給与引当特定資産取崩収入	835,598,000	1,230,067,000	△ 394,469,000
教学改革引当特定資産取崩収入	0	354,093,000	△ 354,093,000
減価償却引当特定資産取崩収入	6,086,688,000	2,768,812,000	3,317,876,000
前期末未収入金収入	938,085,000	1,116,023,000	△ 177,938,000
立替金回収収入	10,000,000	10,000,000	0
貸付金回収収入	3,274,000	2,865,000	409,000
保証金回収収入	0	47,934,000	△ 47,934,000
預り金受入収入	0	133,583,000	△ 133,583,000
資金収入調整勘定	△ 7,440,768,000	△ 7,086,693,000	△ 354,075,000
期末未収入金	△ 549,304,000	△ 769,176,000	219,872,000
前期末前受金	△ 6,891,464,000	△ 6,317,517,000	△ 573,947,000
前年度繰越支払資金	9,778,585,000	8,189,509,000	1,589,076,000
収入の部合計	66,341,673,000	62,267,245,000	4,074,428,000

(単位：円)

支 出 の 部			
科 目	2018 (平成30) 年度		増 減
	予 算	予 算	
人件費支出	26,583,399,000	26,953,700,000	△ 370,301,000
教員人件費支出	18,053,785,000	18,222,362,000	△ 168,577,000
職員人件費支出	7,615,339,000	7,422,594,000	192,745,000
役員報酬支出	78,677,000	78,677,000	0
退職金支出	835,598,000	1,230,067,000	△ 394,469,000
教育研究経費支出	11,508,736,000	12,802,691,000	△ 1,293,955,000
図書資料費支出	632,444,000	633,708,000	△ 1,264,000
消耗品費支出	1,101,149,000	993,460,000	107,689,000
修繕費支出	745,131,000	1,127,019,000	△ 381,888,000
光熱水費支出	987,408,000	1,025,345,000	△ 37,937,000
旅費交通費支出	307,993,000	295,525,000	12,468,000
補助費支出	326,182,000	324,935,000	1,247,000
通信費支出	153,382,000	219,359,000	△ 65,977,000
委託計算費支出	129,618,000	127,836,000	1,782,000
委託業務費支出	5,407,590,000	6,248,087,000	△ 840,497,000
賃借費支出	160,790,000	326,869,000	△ 166,079,000
奨学費支出	1,157,489,000	1,075,186,000	82,303,000
損害保険料支出	46,510,000	45,853,000	657,000
福利費支出	46,643,000	45,558,000	1,085,000
諸費支出	306,407,000	313,951,000	△ 7,544,000
管理経費支出	1,823,313,000	1,700,994,000	122,319,000
消耗品費支出	196,424,000	148,168,000	48,256,000
修繕費支出	78,152,000	207,333,000	△ 129,181,000
光熱水費支出	61,849,000	60,495,000	1,354,000
旅費交通費支出	56,447,000	60,171,000	△ 3,724,000
通信費支出	63,170,000	62,567,000	603,000
委託計算費支出	18,541,000	12,193,000	6,348,000
委託業務費支出	811,287,000	617,055,000	194,232,000
賃借費支出	35,900,000	65,236,000	△ 29,336,000
損害保険料支出	1,773,000	1,734,000	39,000
福利費支出	31,592,000	31,685,000	△ 93,000
広告費支出	121,617,000	138,384,000	△ 16,767,000
諸費支出	346,561,000	295,973,000	50,588,000
借入金等利息支出	41,825,000	47,835,000	△ 6,010,000
借入金等利息支出	41,825,000	47,835,000	△ 6,010,000
借入金等返済支出	502,420,000	502,820,000	△ 400,000
借入金等返済支出	502,420,000	502,820,000	△ 400,000

支出の部			
科 目	2018(平成30)年度		増 減
	予 算	予 算	
施設関係支出	8,904,395,000	2,678,083,000	6,226,312,000
土地支出	1,804,462,000	0	1,804,462,000
建物支出	2,984,182,000	1,499,819,000	1,484,363,000
構築物支出	299,775,000	17,401,000	282,374,000
建設仮勘定支出	3,815,976,000	1,160,863,000	2,655,113,000
設備関係支出	1,122,122,000	1,918,711,000	△ 796,589,000
教育研究用機器備品支出	861,788,000	1,760,870,000	△ 899,082,000
管理用機器備品支出	71,550,000	7,000,000	64,550,000
図書支出	145,506,000	150,841,000	△ 5,335,000
教育研究用ソフトウェア支出	43,278,000	0	43,278,000
資産運用支出	3,850,598,000	3,745,067,000	105,531,000
退職給与引当特定資産繰入支出	835,598,000	1,230,067,000	△ 394,469,000
後援会学生・教育支援引当特定資産繰入支出	15,000,000	15,000,000	0
減価償却引当特定資産繰入支出	3,000,000,000	2,500,000,000	500,000,000
その他の支出	2,163,625,000	1,232,681,000	930,944,000
立替金支払支出	10,000,000	10,000,000	0
貸付金支払支出	12,850,000	12,350,000	500,000
前期末未払金支払支出	2,015,010,000	1,161,526,000	853,484,000
前払金支払支出	45,034,000	48,455,000	△ 3,421,000
供託金支払支出	350,000	350,000	0
預り金支払支出	80,381,000	0	80,381,000
〔予備費〕	500,000,000	430,000,000	70,000,000
資金支出調整勘定	△ 1,218,331,000	△ 2,552,101,000	1,333,770,000
期末未払金	△ 952,889,000	△ 1,623,604,000	670,715,000
期末長期未払金	△ 219,805,000	△ 872,923,000	653,118,000
前期末前払金	△ 45,637,000	△ 55,574,000	9,937,000
翌年度繰越支払資金	10,559,571,000	12,806,764,000	△ 2,247,193,000
支出の部合計	66,341,673,000	62,267,245,000	4,074,428,000

事業活動収支予算書

2018（平成30）年 4月 1日から
2019（平成31）年 3月31日まで

（単位：円）

		2018（平成30）年度	2017（平成29）年度	増 減
		予 算	予 算	
事業活動収入の部 教育活動収支	科 目			
	学生生徒等納付金	39,975,179,000	38,828,018,000	1,147,161,000
	授業料	36,218,399,000	35,167,747,000	1,050,652,000
	入学金	2,402,570,000	2,451,210,000	△ 48,640,000
	実験実習料	1,354,210,000	1,209,061,000	145,149,000
	手数料	3,349,597,000	3,040,050,000	309,547,000
	入学検定料	3,287,621,000	2,975,100,000	312,521,000
	試験料	34,876,000	37,776,000	△ 2,900,000
	大学入試センター試験実施手数料	9,000,000	9,000,000	0
	証明手数料	18,100,000	18,174,000	△ 74,000
	寄付金	386,163,000	386,163,000	0
	特別寄付金	361,163,000	351,163,000	10,000,000
	一般寄付金	25,000,000	35,000,000	△ 10,000,000
	経常費等補助金	3,873,317,000	4,083,828,000	△ 210,511,000
	国庫補助金	2,612,350,000	2,923,500,000	△ 311,150,000
	地方公共団体補助金	1,260,967,000	1,160,328,000	100,639,000
	付随事業収入	342,541,000	346,914,000	△ 4,373,000
	補助活動収入	30,346,000	27,630,000	2,716,000
	課外講座収入	122,264,000	121,422,000	842,000
	受託事業収入	188,150,000	195,316,000	△ 7,166,000
	その他事業収入	1,781,000	2,546,000	△ 765,000
	雑収入	806,374,000	1,048,348,000	△ 241,974,000
	入試要項料	0	1,090,000	△ 1,090,000
	私立大学退職金財団交付金	498,685,000	762,418,000	△ 263,733,000
	研究関連収入	103,706,000	103,827,000	△ 121,000
	施設設備利用料	155,605,000	108,921,000	46,684,000
その他雑収入	48,378,000	72,092,000	△ 23,714,000	
教育活動収入計	48,733,171,000	47,733,321,000	999,850,000	
事業活動支出の部	科 目			
	人件費	26,685,293,000	26,922,280,000	△ 236,987,000
	教員人件費	18,053,785,000	18,222,362,000	△ 168,577,000
	職員人件費	7,615,339,000	7,422,594,000	192,745,000
	役員報酬	78,677,000	78,677,000	0
退職給与引当金繰入額	937,492,000	1,198,647,000	△ 261,155,000	

(単位：円)

		2018(平成30)年度	2017(平成29)年度	
科 目		予 算	予 算	増 減
教育活動収支	事業活動支出の部			
	教育研究経費	16,538,458,000	17,540,812,000	△ 1,002,354,000
	図書資料費	632,444,000	633,708,000	△ 1,264,000
	消耗品費	1,101,149,000	993,460,000	107,689,000
	修繕費	745,131,000	1,127,019,000	△ 381,888,000
	光熱水費	987,408,000	1,025,345,000	△ 37,937,000
	旅費交通費	307,993,000	295,525,000	12,468,000
	補助費	326,182,000	324,935,000	1,247,000
	通信費	153,382,000	219,359,000	△ 65,977,000
	委託計算費	129,618,000	127,836,000	1,782,000
	委託業務費	5,407,590,000	6,248,087,000	△ 840,497,000
	賃借費	160,790,000	326,869,000	△ 166,079,000
	奨学費	1,157,489,000	1,075,186,000	82,303,000
	損害保険料	46,510,000	45,853,000	657,000
	福利費	46,643,000	45,558,000	1,085,000
	諸費	306,407,000	313,951,000	△ 7,544,000
	減価償却額	5,029,722,000	4,738,121,000	291,601,000
	管理経費	2,166,265,000	2,021,693,000	144,572,000
	消耗品費	196,424,000	148,168,000	48,256,000
	修繕費	78,152,000	207,333,000	△ 129,181,000
	光熱水費	61,849,000	60,495,000	1,354,000
	旅費交通費	56,447,000	60,171,000	△ 3,724,000
	通信費	63,170,000	62,567,000	603,000
	委託計算費	18,541,000	12,193,000	6,348,000
	委託業務費	811,287,000	617,055,000	194,232,000
	賃借費	35,900,000	65,236,000	△ 29,336,000
	損害保険料	1,773,000	1,734,000	39,000
	福利費	31,592,000	31,685,000	△ 93,000
	広告費	121,617,000	138,384,000	△ 16,767,000
	諸費	346,561,000	295,973,000	50,588,000
	減価償却額	342,952,000	320,699,000	22,253,000
	徴収不能額等	0	0	0
	教育活動支出計	45,390,016,000	46,484,785,000	△ 1,094,769,000
教育活動収支差額	3,343,155,000	1,248,536,000	2,094,619,000	
教育活動外収支	事業活動収入の部			
	受取利息・配当金	319,229,000	324,094,000	△ 4,865,000
	第3号基本基金引当特定資産運用収入	162,762,000	158,365,000	4,397,000
	その他の受取利息・配当金	156,467,000	165,729,000	△ 9,262,000
	その他の教育活動外収入	31,707,000	27,000,000	4,707,000
	収益事業収入	31,707,000	27,000,000	4,707,000
	教育活動外収入計	350,936,000	351,094,000	△ 158,000
	事業活動支出の部			
	借入金等利息	41,825,000	47,835,000	△ 6,010,000
	借入金等利息	41,825,000	47,835,000	△ 6,010,000
	その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	41,825,000	47,835,000	△ 6,010,000
	教育活動外収支差額	309,111,000	303,259,000	5,852,000
	経常収支差額	3,652,266,000	1,551,795,000	2,100,471,000

(単位：円)

特別収支	事業活動収入の部	科 目	2018(平成30)年度 予 算	2017(平成29)年度 予 算	増 減
		資産売却差額	5,000,000	0	5,000,000
建物売却差額	4,660,000	0	4,660,000		
構築物売却差額	340,000	0	340,000		
その他の特別収入	2,625,000	31,373,000	△ 28,748,000		
施設設備寄付金	0	26,998,000	△ 26,998,000		
施設設備補助金	2,625,000	4,375,000	△ 1,750,000		
特別収入計	7,625,000	31,373,000	△ 23,748,000		
事業活動支出の部	科 目	2018(平成30)年度 予 算	2017(平成29)年度 予 算	増 減	
	資産処分差額	184,182,000	203,519,000	△ 19,337,000	
土地処分差額	166,412,000	0	166,412,000		
建物処分差額	17,770,000	194,578,000	△ 176,808,000		
構築物処分差額	0	8,941,000	△ 8,941,000		
その他の特別支出	0	0	0		
特別支出計	184,182,000	203,519,000	△ 19,337,000		
特別収支差額	△ 176,557,000	△ 172,146,000	△ 4,411,000		
[予備費]	500,000,000	430,000,000	70,000,000		
基本金組入前当年度収支差額	2,975,709,000	949,649,000	2,026,060,000		
基本金組入額合計	△ 8,180,961,000	△ 1,860,750,000	△ 6,320,211,000		
当年度収支差額	△ 5,205,252,000	△ 911,101,000	△ 4,294,151,000		
前年度繰越収支差額	△ 51,906,205,000	△ 55,643,042,000	3,736,837,000		
基本金取崩額	0	0	0		
翌年度繰越収支差額	△ 57,111,457,000	△ 56,554,143,000	△ 557,314,000		
(参考)					
事業活動収入計	49,091,732,000	48,115,788,000	975,944,000		
事業活動支出計	46,116,023,000	47,166,139,000	△ 1,050,116,000		

収益事業会計予算書

2018(平成30)年4月1日から
2019(平成31)年3月31日まで

(単位:円)

科目	2018(平成30)年度 予算
営業収益	
不動産賃貸料収入	36,000,000
営業費用	
公租公課	4,293,000
営業利益	31,707,000
経常利益	31,707,000
学校会計繰入支出	31,707,000
税引前当期利益	0
法人税、住民税及び事業税	0
当期純利益	0